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Nyíracsád évezredes múltra tekint vissza

Nyíracsád címere

Csak 18 tehén
A polgármester Nyíracsád 

életmódjának változását na
gyon szemléletes példával vilá
gította meg. A mezőgazdasági 
termelés, sajnos, teljesen visz- 
szaszorult. Ezelőtt 30 évvel még 
ezer darab tejelő szarvasmarha 
volt, azok után egymillió liter 
tejet adtak le a helyi gazdák, je
lenleg 18 darab marha van, ez is 
két család tulajdonában. De ser
tést is alig tartanak. A zöldség 
és gyümölcstermesztés is visz- 
szaesett az utolsó tíz évben, 
alig-alig van nyíracsádi család, 
amely a mezőgazdaságból él. El
maradt a korábban jól jövedel
mező hungaricumnak számító 
málna-, dohány-, paprika-, pa
radicsom-, uborkaterm esztés. 
Ellenben egyre inkább előtérbe 
került az erdőművelés, az erdő- 
telepítés, nevezetesen akácos és 
nyárfaerdők telepítése, ami vi
szont rövid távon nem jövedel
mez.

A munkanélküliség elég 
nagy a községben, 22,2 százalé
kos. Ez elsősorban a nőket sújt
ja. Azok a férfiak, akiket nem 
tudnak helyben foglalkoztatni, 
eljárnak a környékre és az or
szág minden részébe dolgozni. 
Az asszonyoknak azonban ke
vés lehetőség kínálkozik. Van 
néhány nagyobb foglalkoztató, 
például a faiparban dolgoznak 
kb. 200-an, főleg ládagyártás
sal, raklapkészítéssel foglalkoz
nak, Ásszonyrészen van egy 
100 fős üzem, a falu szélén egy 
40 fős üzem, amely különféle 
nyeleket, seprűket készít. A té- 
esznek is van egy kisebb üze
me. Más nagyobb vállalkozók 
az építőiparban érdekeltek, 
vagy fuvarozással foglalkoznak. 
A Nyírtrans 60-70 családot tart 
el. Az ország különböző részein 
megfordulnak, de itt van a te
lephelyük. A két építőipari vál
lalkozás már százmilliós nagy
ságrendben termel.

NA' nagy kincse az ökoturizmusra is alkalmas gúti erdőrész
Nyíracsád 34 kilométer
re fekszik a m egyeszék
helytől, a Ligetalján he
lyezkedik el. Viszony
lag félreeső község, vas
útállomása nincs. Fek
vésének viszont előnye, 
hogy szinte köralakban, 
egyenlő távolságban 
fogják körül a környező 
ligetaljai települések.

Tájképileg a Dél-Nyírség- 
hez tartoz ik , földje elég 
gyenge minőségű, 8-9 arany 
koronás, azonban gazdag és 
változatos faállom ány je l
lem zi a község környékét. 
N yíracsád m ár a honfogla
lás előtt lakott hely volt, s 
leletek bizonyítják, hogy Ár- 
pád-kori település. Neve elő
ször 1312-ben fordul elő. So
káig a Gutkeled nem beliek 
b irtoka volt. A jobbágyfel
szabad ítás előtt m ár több 
köznem esi család birtokol
ta. Korai eredetét bizonyítja 
m űem lék reform átus tem p
loma is, mely egyúttal a me
gye legrégibb tem plom a, a 
XIII. században épült. 
N yíracsádot a török uralom 
alatt sok csapás érte, a la
kosság megfogyva bár, de 
tú lé lte  a v iszontagságokat 
és a török kiűzése után vi
szonylag gyorsan gyarapo
dott, népes községgé fejlő
dött. A II. József uralkodása 
alatt végzett népszám lálás 
idején csaknem  1200-an lak
ták, s ettől kezdve évtizede
kig töretlen volt a népesség 
növekedése. A csúcsot az 
1960-as esztendő jelentette, 
amikor a községet 4983-an 
népesítették be, vagyis csak
nem 5 ezren. Ezt követően

Képek, pillanatok a település életéből

azonban m egkezdődött az 
apadás, ami a rendszervál
tozás u tán  m érséklődött. 
Nyíracsád 1882 előtt Bihar, 
u tána  Szabolcs várm egyé
hez tartozott, s csak 1950- 
ben csato lták  H ajdú-Bihar 
megyéhez.

Jelenleg a község lélekszá- 
ma 4200, vagyis stagnál 
- tud tuk  meg dr. Katona 
Gyula polgárm estertől. A fi
atalok egy része itt marad, 
itt építkezik, m ert m egtalál
ja a kellem es lakóhelyi kör
nyezetet. Ők azok, akiknek 
m unkájuk is van, ezért ta r
tósan m egm aradnak, letele
pednek. A községet száz 
éven keresztü l keskeny 
nyomtávú vasút kötötte ösz-

sze Debrecennel, mely ter
m észetes té rség i közpon
tunk lehetne ma is. Ha ked
vezőbbek lennének a közle
kedési viszonyok, jobbak az 
utak  D ebrecen felé, akkor a 
34 kilom éteres távolság mi
n im álisnak  szám ítana. Ez 
esetben Debrecenbe lehetne 
bejárn i dolgozni, a debrece
ni egészségügyi, szociális, 
gazdasági, kulturális stb. in
tézm ényeket igénybe venni. 
N yíracsád pedig m aradna 
egy kertváros jellegű, kelle
m es lakóhely, persze úgy, 
hogy bizonyos m unkahelyi 
lehetőségek itt is m eglenné
nek, azon túl, hogy a köz- 
igazgatásban, az egészség
ügyben, a ku ltu rális in téz

m ényekben dolgoznának a 
helyi munkavállalók.

A község infrastrukturális 
ellátottsága jónak m ondha
tó. Éppen ezekben az órák
ban zajlik a szennyvízháló
zat m űszaki átadása, miál
tal N yíracsád és a hozzátar
tozó A sszonyrész szin te 
százszázalékos közm űellá
to ttságot élvez. A kört az 
ivóvíz-, a villany-, a gáz-, a 
körbe fektetett telefonháló
zat alkotja, s am inek most 
történik az átadása, a teljes 
szennyvízhálózat k iépítése 
zárja. A belterü le ti u tak  
hossza 34 kilométer, a szi
lárd burkolatú úthálózat is 
majdnem teljesnek mondha
tó, alig képez m ár kivételt 
egy-egy k isebb ú tszakasz, 
ö sszesen néhány száz mé
ter. Gyengében állunk a já r
dával, de rem éljük, a követ
kező években ezen a téren  
is javul a helyzet. A telepü
léshez két nagyobb kü lterü
leti lakott hely tartozik, az 
egyik az Asszonyrész, ez tel
jes m értékben  közm űvesí
tett, jó ú ttal, jó járdával, ke- 
rék p árú tta l, N yíracsád és 
Nyíradony között a gúti erdő 
szélén. A 110 lelket szám lá
ló Buzita-tanya kiesik  4 és 
fél kilom éterre a központtól. 
Ez zárt település, nincs át
menő forgalma, ezáltal fej
lődése megakadt, ott nehe
zebben boldogulnak az em
berek, mivel költségesebb a 
bejárás Debrecenbe, köze
lebb nem  könnyen találnak 
m unkát.

Buzita-tanya ugyan jól el 
van látva vízzel, villannyal, 
ú thálózatta l, de nem fejlő
dik annyira, m int am ennyi
re szeretnénk, mi is, meg az 
o ttaniak is.

A szobrászművész fogorvos
Talán pontosabb így: a fog

orvos szobrász. Ugyanis kez
detben volt a fogorvosi praxis, 
s már kész orvosként jött rá 
arra, hogy meg lehet faragni 
köveket, gipsztömböket az al
kotás szándékával. M ert az 
em bernek van egy genetikai
lag kódolt tartom ánya, azt 
előbb-utóbb ki kell fejeznie. 
A utodidaktaként kezdte fel
építeni saját m űvészetét. 
Egyik m unka hozta a m ási
kat, egyre több követ faragott, 
ezekből építette fel eddigi, im
m ár mennyiségileg sem lebe

csülendő életművét. Mestere 
nem volt, ami jó is, rossz is. 
Jó, m ert az autodidakta sok 
olyan dolgot is megcsinál, 
amit m ester m ellett nem ten
ne meg, rossz, m ert rengeteg 
nélkülözhető dologba is bele
fog. Az egyetemen persze 
pontos anatóm iai képzésben 
részesült, s mint fogorvos, kü
lönösen jól ism eri az emberi 
fejet. A tudatosság akkor je
lent meg, am ikor konkrétan 
kellett em berekről portrékat 
készítenie. A családtagjaival 
kezdte. 1996-ban készítette az

első köztéri szobrát Nyír- 
acsádra, a Fohászkodó szerze
tes címűt, amit 180 centiméte
res kőből faragott ki. Eléggé 
magányosan él, de ettől kezd
ve egyre többen m egism er
ték, és felkérték köztéri szob
rok készítésére. Ezen a téren 
Győrffi Lajos szobrászm ű
vész adott neki szakmai taná
csokat.

„Tanársegéd voltam a fogor
vosi klinikán -  mondja dr. Kö
vér József -  N yíracsádra 
1987-ben kerültem, mert há
rom gyermekem volt, s nem

Az önkormányzati lap legfőbb témái

Árpád-kori református műemlék templom

A helyi lapot Vereb Csabáné 
szerkeszti. Eredetileg pedagó
gus, de amikor az előző szer
kesztő helyére kellett állni, a 
polgármester rá gondolt, mert 
már volt bizonyos jártassága 
a szerkesztésében. A lap ha
vonta jelenik meg. Szerkesz
tőbizottság irányítja, melynek 
tagjai az intézményvezetők, a 
kulturális élet vezetői. A szer
kesztő napi kapcsolatban áll 
velük. S van egy kis team, tag
jai a Tourinform Irodában dol
goznak hárm an, akik segítik 
őt a munkában. Fotóznak, cik
keket írnak. Ott van a szer
kesztő iroda is. Az 1500 pél

dányban megjelenő lapot in
gyenesen terjesztik, minden 
család kap egy példányt min
den számból. A lakók meg
szokták és várják is az újsá
got. Annál is inkább, mert he
lyi televízió még nincs. A szer
kesztők arra törekednek, hogy 
minden réteg találjon benne 
olvasni valót. Azok is, aki ér
deklődnek a helyi események, 
a képviselő-testület, az önkor
mányzat m unkája iránt, de 
azok is, akik olvasmányos írá
sokra várnak. Leginkább a 
kiscsoportok életét, az ügyes 
gyerekek sikereit követik fi
gyelemmel, akik pályázato-

volt lakásunk. Már húsz éve 
dolgozom és élek ott, de szob- 
rászilag is kötődöm a faluhoz, 
m ert majdnem minden szob
rom at ott faragtam . Nem 
szándékozom a községet el
hagyni, noha Debrecenben él 
a családom, ott járnak  iskolá
ba a gyerekeim. Amíg fizikai
lag bírom, vállalom a kettős 
életet. Úgy érzem, hogy haza
járok Nyíracsádra, legfeljebb 
az este levegőjét nem szívom 
magamba. Húsz év nem kis 
idő, életem leghosszabb tar
tós időszaka ide kötődik.

kát, versenyeket nyernek. A 
lakosság nagyon ragaszkodik 
a helyi szokásokhoz. Olyan 
élő hagyományokat ápolnak, 
melyeknek más településeken 
talán már nincsen megkülön
böztetett értékük. Ilyen a val
lásos érzület, s a hozzá kap
csolódó szokásrendszer. A la
kosságnak kb. 60 százaléka 
görög katolikus, akik megőriz
ték a régi szokásaikat. De van
nak római katolikusok, refor
mátusok és baptisták is. Min
den felekezetnek, egyháznak 
van temploma. Örvendetes
nek vélik, hogy itt a fiatalok is 
tartják a hagyományokat.

A baptista imaház

Az általános iskola

Oktatás, 
közművelődés

Nyíracsádon nagyon törődnek 
a kulturális intézményekkel. 
Büszkék is a szépen megújult 
emeletes iskolára, mely 22 tan
termével és tornatermével min
den igényt kielégít. Az oktatás 
szolgálatában áll még a családi
as hangulatú 6 tantermes alsó ta
gozatos iskola. Öszszesen 486 ta
nulót tanítanak a községben. Az 
óvodások részére 6 csoportos 
óvoda áll rendelkezésre, melyből 
2 szükségcsoportszoba. Mindkét 
intézményben meleg konyha 
működik. Az iskolából történik a 
szociális étkeztetés is. A község 
igényeinek megfelel a művelődé
si ház és a községi könyvtár, 
utóbbi egy patinás épületben, az 
egykori Vécsey-kúriában kapott 
elhelyezést. Nagy büszkeségük a 
ritkaságnak számító Malomgalé
ria, mely uniós pénzből készült. 
Ott állandó kiállítás mellett idő
szaki kiállítások is láthatók. A 
község bérleményként haszno
sítja a Görög Katolikus Közössé
gi Házat, amely 4 iskolai tanter
met és 3 volt iskolai szolgálati la
kást foglal magába. Az épületben 
szociális, kulturális és ifjúsági 
szolgáltatást nyújtanak az igény
be vevőknek. A turizmus fejlesz
tése érdekében önként vállalt fel
adatként Tourinform Irodát mű
ködtet az önkormányzat. Az 
egészségügyi alapellátást két ál
talános körzeti orvosi rendelő, 
fogorvosi rendelő és védőnői 
szolgálat biztosítja. A 2007-2010 
évekre szóló fejlesztési célkitű
zések között szerepel az emeletes 
iskola konyhájának átépítése, 
hogy megfeleljen az uniós előírá
soknak, és a két óvodai szükség- 
terem kiváltása két új, korszerű 
csoportszoba megépítésével.

Millecentenáriuml emlékmű
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